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1 ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ И КОНЕЧНЫЙ РЕЗУЛЬТАТ ИЗУЧЕНИЯ ДИС-

ЦИПЛИНЫ  

1.1 Цель изучения дисциплины  

Целью дисциплины «Бухгалтерский учёт и анализ» является формирование 

совокупности теоретических знаний и практических навыков по учету, обработке 

и анализу информации о текущей деятельности организации, факторах и резервах 

повышения экономической эффективности деятельности организации. 

1.2 Задачи дисциплины 

Основными задачами дисциплины является раскрытие: 

- сущности и значения бухгалтерского учета в финансово-экономической 

системе государства; 

- основных методов и специфических приемов бухгалтерского учета; 

- основ бухгалтерской финансовой отчетности, ее назначение и содержание; 

- основных видов экономического анализа, используемых на практике; 

- уметь формулировать выводы по результатам проведенного анализа, обос-

новывать на их основе управленческие решения, направленные на повышение 

эффективности хозяйственной деятельности предприятия. 

1.3 Место дисциплины в структуре ОП ВО 

Дисциплина «Бухгалтерский учёт и анализ» относится к части, формируе-

мой участниками образовательных отношений, Блока 1. 

 

1.4 Объем дисциплины и виды учебной работы 

Объем дисциплины (модуля) в зачетных единицах с указанием количества 

академических часов, выделенных на контактную работу обучающихся с препо-

давателем (по видам учебных занятий) и на самостоятельную работу обучающих-

ся представлены в таблице 1.1 
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Таблица 1.1 – Объем дисциплины (модуля) для очной формы обучения 

 

 

1.5 Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине  

Процесс изучения дисциплины направлен на формирование компетенций, 

представленных в таблице 1.2.  

Таблица 1.2 – Формируемые компетенции 

Код 

компе-

тенции 

Наименование компетен-

ции  
Индикаторы достижения компе-

тенций 
Средства оценки 

УК – 1 

Способен осуществлять 

поиск, критический анализ 

и синтез информации, 

применять системный 

подход для решения по-

ставленных задач 

ИД-1УК-1Анализирует задачу, 

выделяя ее базовые составляю-

щие. Осуществляет декомпози-

цию задачи 

Тестирование, устный 

опрос на занятии 

 

 ИД-2УК-1 Рассматривает различ-

ные варианты решения задачи на 

основе критического анализа до-

ступных источников информа-

ции 

Отчет по практическому и 

лабораторному занятию, 

выполнение индивиду-

альных заданий, кон-

трольные работы  

 

 ИД-3УК-1 Используя методы си-

стемного подхода, находит и 

критически анализирует инфор-

мацию, необходимую для реше-

ния поставленной задачи 

Отчет по практическому и 

лабораторному занятию, 

выполнение индивиду-

альных заданий, кон-

трольные работы  

. 
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3  5 ЗЕ/180 32 32 16 - - - 0,35 - - 64 35,65 экзамен 

Итого 5 ЗЕ/180 32 32 16 - - - 0,35 - - 64 35,65  
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 ИД-4УК-1 Грамотно, логично, ар-

гументированно формирует соб-

ственные суждения и оценки, а 

также выбирает оптимальный 

вариант решения задачи 

Отчет по практическому и 

лабораторному занятию, 

выполнение индивиду-

альных заданий, кон-

трольные работы 

 

 ИД-5УК-1 Определяет и оценивает 

практические последствия воз-

можных решений задачи 

Отчет по практическому и 

лабораторному занятию, 

выполнение индивиду-

альных заданий, кон-

трольные работы 

ПК – 1 Способен осуществлять 

мониторинг, организацию 

и поддерживать в актуаль-

ном состоянии работы по 

проекту 

ИД-1ПК-1 Знает методы проведе-

ния  мониторинга выполнения 

договоров в проектах в области 

ИТ в соответствии с полученным 

планом 

Тестирование, устный 

опрос на занятии 

  ИД-2ПК-1 Умеет планировать 

проект, разрабатывать докумен-

ты по проекту   в соответствии с 

полученным заданием и под-

держивать в актуальном состоя-

нии работы по проекту 

Отчет по практическому и 

лабораторному занятию, 

выполнение индивиду-

альных заданий, кон-

трольные работы  
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2 СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

2.1 Структура дисциплины  
Содержание дисциплины, структурированное по темам (разделам), с указа-

нием отведенного на них количества академических часов и видов учебных заня-

тий приведены в таблице 2.1. 

Таблица 2.1 – Разделы дисциплины и виды занятий 

Наименование разделов дисциплины Всего 

Контактная работа обуча-

ющихся с преподавателем 

по видам учебных занятий 

(без промежуточной атте-

стации) (в час) 
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3 семестр 

1 Основы бухгалтерского учёта 50 12 12 4 22 

2 Учётная политика организации 56 12 14 8 22 

3 Бухгалтерская отчетность в системе финан-

сово-хозяйственной деятельности 

38 8 6 4 20 

Итого за семестр 144 32 32 16 64 

Итого по дисциплине (без промежуточной 

аттестации) 

144 32 32 16 64 

 

2.2 Содержание разделов дисциплины 

1 Основы бухгалтерского учёта 

Бухгалтерский учёт как часть системы хозяйственного учёта.  Виды бухгал-

терского учёта: финансовый, управленческий, налоговый. Законодательное и 

нормативное регулирование бухгалтерского учёта в России. Основные задачи и 

функции бухгалтерского учёта, требования, предъявляемые к нему. Организация 

бухгалтерского учёта на предприятии. 

Предмет бухгалтерского учёта. Классификация хозяйственных средств по 

видам и размещению, по источникам образования и назначению. Элементы мето-

да бухгалтерского учёта: первичного наблюдения, стоимостного измерения, те-

кущей группировки хозяйственных операций, обобщения учётных данных. 

Бухгалтерский баланс, его структура и содержание. Классификация бухгал-

терских балансов. Четыре типа изменения бухгалтерского баланса под влиянием хо-

зяйственных операций. 

Счета бухгалтерского учёта, их назначение и строение. Двойная запись, ее 

сущность и значение. Счета синтетического и аналитического учёта, субсчета. 

Обобщение данных текущего бухгалтерского учёта. Классификация счетов бух-
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галтерского учёта: по объектам бухгалтерского учёта; по объему отражаемой ин-

формации; по экономическому содержанию; по структуре и назначению; по от-

ношению к балансу. План счетов бухгалтерского учёта: структура, принципы по-

строения. 

Документы, их назначение в бухгалтерском учёте. Реквизиты документов. 

Классификация документов. Инвентаризация, её виды, порядок проведения и 

оформления результатов. 

 

2 Учётная политика организации 

Учётные регистры, их назначение и классификация. Порядок записей в 

учётные регистры. Формы бухгалтерского учёта.  

Понятие и порядок формирования учётной политики. Изменение учётной 

политики. Раскрытие учётной политики. 

Учёт денежных средств на расчётном и валютном счетах в банках. Учёт 

кассовых операций. Ревизия кассы. Учёт расчетов с подотчетными лицами. Учёт 

расчётов по товарным операциям. Формы безналичных расчётов. Учёт расчетов 

по нетоварным операциям: с бюджетом, внебюджетными фондами, разными де-

биторами и кредиторами, учредителями и т.д. 

Основные средства, их классификация. Оценка основных средств. 

Документальное оформление, аналитический и синтетический учёт поступления и 

выбытия основных средств. Учёт износа и амортизации основных средств. Учёт 

затрат на текущий и капитальный ремонт основных средств. Учёт арендованных 

основных средств. Состав и содержание нематериальных активов, их оценка. 

Документальное оформление, аналитический и синтетический учёт приобретения 

нематериальных активов. Учёт амортизации нематериальных активов. Учёт 

выбытия нематериальных активов. 

Характеристика производственных запасов, их структура и оценка в теку-

щем учёте. Порядок формирования фактической себестоимости поступивших ма-

териальных ценностей. Документальное оформление, синтетический учёт поступ-

ления материальных ценностей. Документальное оформление и синтетический 

учёт отпуска материальных ценностей. Методы оценки материальных ценностей, 

списываемых на счета издержек производства: ФИФО, по средней себестоимости 

и по себестоимости каждой единицы. Учёт резерва под снижение стоимости ма-

териальных ценностей. 

Оперативный учёт личного состава работников организации. Формы и си-

стемы оплаты труда. Виды заработной платы. Документальное оформление и учёт 

выработки работников. Техника подсчета заработной платы при различных фор-

мах и системах оплаты труда. Порядок оплаты очередных отпусков, пособий по 

временной нетрудоспособности, брака, простоев, сверхурочных часов, за работу в 

ночное время и т.д. Учёт удержаний и вычетов из заработной платы работников: 

налога на доходы физических лиц, по исполнительным листам и т.д. Синтетиче-

ский учёт расчётов по зарплате. 

Затраты на производство, их классификация. Учёт прямых затрат и косвен-

ных затрат на производство. Сводный учёт затрат на производство. Варианты 
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сводного учёта затрат на производство. Методы учёта затрат и калькулирования 

себестоимости продукции. 

Характеристика готовой продукции, ее оценка. Документальное оформле-

ние, синтетический учёт выпущенной из производства готовой продукции. Учёт 

продажи готовой продукции. Учёт расходов на продажу. Учёт образования и ис-

пользования резерва по сомнительным долгам.  

Учёт доходов и расходов организации. Учёт формирования финансовых ре-

зультатов. Учёт распределения и использования прибыли. Учёт нераспределенной 

прибыли.  

 

3 Бухгалтерская отчетность в системе финансово-хозяйственной деятельно-

сти 

Основные понятия, виды и сроки представления финансовой отчётности 

пользователям. Состав, структура и содержание бухгалтерской отчётности. Бух-

галтерская отчётность как источник информации для анализа финансово-

хозяйственной деятельности. 

Основные принципы и логика анализа финансово-хозяйственной деятельно-

сти. Процедура анализа финансово-хозяйственной деятельности. Система показа-

телей оценки имущественного и финансового положения организации. Способы 

использования аналитических показателей. 

2.3 Курсовая работа (курсовой проект) 

Не предусмотрено учебным планом. 
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3 ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДА-

ЦИИ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ 

3.1 Содержание оценочных средств и их соответствие запланирован-

ным результатам обучения  

Текущий контроль успеваемости обеспечивает оценивание хода освоения 

дисциплины (модуля). Содержание оценочных материалов текущего контроля 

представлено в таблице 3.1. 

Таблица 3.1 – Оценочные материалы текущего контроля 

Виды учебных занятий 
Наименование оценочного средства текущего 

контроля 

Код и индикатор дости-

жения компетенции 

Лекции Тестовые задания текущего контроля по трем 

разделам дисциплины, вопросы на занятиях 

УК-1.1, ПК-1.1 

Практические занятия Индивидуальные задания, вопросы для под-

готовки к практическим занятиям 

УК-1.2 – 1.5, ПК-1.2 

Лабораторные занятия Задания к лабораторным работам УК-1.2 – 1.5, ПК-1.2  

Самостоятельная ра-

бота 

Вопросы для самоподготовки, тестирование УК-1.1 – 1.5, ПК-1.1 – 1.2 

 

Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для 

оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующие 

процесс формирования компетенций в ходе освоения образовательной програм-

мы. 

Примеры тестовых заданий текущего контроля: 

1. В системе хозяйственного учета в РФ выделены следующие виды учета: 

а) оперативный и статический; 

б) оперативный, статический и бухгалтерский; 

в) финансовый и управленческий. 

 

2. Предметом бухгалтерского учета являются: 

а) хозяйственные средства и их источники; 

б) хозяйственные процессы и их результаты; 

в) хозяйственные средства и их источники, хозяйственные средства и их резуль-

таты. 

 

3. К элементам метода бухгалтерского учета относятся: 

а) баланс и калькуляция; 

б) оценка и инвентаризация; 

в) система счетов и двойная запись; 

г) баланс, система счетов и двойная запись. 

 

4. Субсчет – это: 

а) счет аналитического учет; 
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б) счет синтетического учета; 

в) система моментных показателей; 

г) способ группировки аналитических счетов. 

 

5. На забалансовых счетах ведется: 

а) двойная запись; 

б) простая запись; 

в) двойная и простая записи. 

 

Примеры тем устных опросов на занятиях: 

1. План счетов бухгалтерского учета. 

2. Классификация счетов бухгалтерского учёта. 

3. Источники формирования хозяйственных средств.  

4. Бухгалтерская отчетность как элемент метода бухгалтерского учета.  

5. Учетные регистры в учете. 

Примеры индивидуальных (домашних) заданий: 

Тема «Счета и двойная запись» 

Задание 1: Составить бухгалтерские проводки. 

Укажите корреспонденцию счетов для следующих хозяйственных опера-

ций: 

 

№ Содержание операций Дебет Кредит 

1 Оприходованы на склад материалы от поставщиков   

2 С расчетного счета оплачен счет поставщика   

3 Возвращены из кассы деньги на расчетный счет   

4 Выдана из кассы премия   

5 Получен краткосрочный кредит банка на валютный счет   

6 Поступили на р/с денежные средства от разных дебиторов   

7 Из кассы выданы деньги на командировочные расходы   

8 От поставщика получено топливо   

9 С расчетного счета выплачены доходы учредителям   

10 Часть чистой прибыли направлена на увеличение резерв-

ного капитала 

  

11 С расчетного счета перечислены налоги в бюджет   

12 Начислена заработная плата работникам основного произ-

водства 

  

13 Начислена заработная плата работникам вспомогательных 

производств 

  

14 С расчетного счета погашена прочая кредиторская задол-

женность 

  

15 Получены запасные части от подотчетного лица   

16 Получены ценные бумаги от дебиторов   

17 Списано сырье в основное производство   
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18 С расчетного счета в кассу получены деньги для выдачи 

заработной платы 

  

19 Выплачена из кассы заработная плата работникам основ-

ного производства 

  

20 Из основного производства списана на склад готовая про-

дукция 

  

21 Обнаружен излишек материалов при проверке   

22 Удержан из заработной платы невозвращенный остаток 

подотчетных сумм 

  

Примеры лабораторных заданий: 

Лабораторное занятие №1. Начало работы с программой 1С Бухгалтерия. 

Цель данной работы – научиться вводить начальные сведения о своей орга-

низации, делать настройки по учетной политики и вводить прочие учетные пара-

метры.  

По умолчанию в программе в качестве рабочей даты используется текущая 

дата компьютера. Для удобства работы с заданиями нужно поправить эту дату на 

01.01 текущего года. 

Для этого нужно сделать следующее: 

Сервис → Параметры →Закладка Общие → Убрать флажок: Использовать ра-

бочую дату компьютера. Использовать значение: выбрать из календаря, нажав 

кнопку с точечками, 01.01 текущего года, а затем кнопку ОК. 
 

1. Ввод сведений о своей организации. 

Начиная работу с программой, прежде всего, следует ввести сведения об органи-

зации, учет хозяйственной деятельности которой Вы будете вести в программе. 

Выбрать меню Предприятие → Организации. 

По кнопке Добавить ввести данные о своей организации. 

1. Закладки: Основные, Адреса и телефоны, Коды, Фонды (регистрационные 

номера) 

Ввести последовательно все данные о своей организации. 

Наименование организации: ООО «Здесь вы должны использовать Ваше 

Ф.И.О.»; 

Организация является юридическим лицом; 

Префикс: три буквы, кратко обозначающие Вашу организацию; 

Полное название (по учредительным документам): ООО «Фамилия Имя Отче-

ство»; 

Сокращенное название (по учредительным документам): ООО «Фамилия И.О.»; 

Для печатных форм использовать: полное наименование; 

Наименование плательщика в платежных поручениях на перечисление в 

бюджет: ООО «Фамилия Имя Отчество»; 

Основной банковский счет: нажать на … Добавить → вводим номер счета: 

40702810162150100449(20 знаков), дальше вводим БИК 049205603 (9 знаков) 

нажимаем ENTER автоматически появляются корреспондентский счет 
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30101810600000000603 (20 знаков) и наименование банка ОТДЕЛЕНИЕ БАНК 

«ТАТАРСТАН» № 8610 г. Казань или можно вести все данные вручную. 

Отметить указывать КПП плательщика во всех платежных поручениях. 

Нажимаем: Записать → ОК 

Сведения о регистрации в ИФНС: 

ИНН 1652011078 (10 знаков)  КПП 165201001 (9 знаков) 

ОГРН 1051660007926 (13 знаков), дата государственной регистрации 27.05.2005 

г. 

Регистрация: добавить сведения о регистрации в ИФНС 

Полное наименование: ИФНС МРИ ФНС № 12 по РТ 

Код ИФНС: 1677 

Свидетельство о постановке на учет в налоговый орган серия № 004170239 от 

27.05.2005 г. 

ОКАТО 92440000000   ОКТМО 763109044 

Адреса и телефоны: заполнить самостоятельно. 

Коды.  

ОКПО: 763109044 Организационно-правовая форма: ООО.  

Код: 65. Наименование: ООО «Фамилия Имя Отчество» 

Форма собственности по ОКФС:  
Код: 16. Наименование: частная собственность. 

Вид деятельности по ОКВЭД: 

Код: 25.24.2 «Производство прочих изделий из пластмасс, не включенных в дру-

гие группировки». 
 

2. Ввод подразделений организации. 

Выбрать меню Предприятие → Подразделения организаций. 

По кнопке Добавить ввести наименования подразделений: дирекция, бухгалте-

рия, технический отдел, сборочный участок, механический участок, участок 

пластмассовых изделий, отдел технического контроля. 
 

3. Ввод сведений об ответственных лицах. 

Выбрать в главном меню Предприятие → Ответственные лица организаций, 

далее Действия → Добавить. 

По кнопке Добавить открывается таблица, в которую ввести на 01.01 текущего 

года ответственных лиц своей организации: руководителя, главного бухгалтера 

и кассира. 

Для идентификации базы данных на любые из этих должностей обязательно вво-

дить свои фамилии. 
 

4. Настройка параметров учёта. 

Предприятие → настройка параметров учёта → закладка Виды деятельности, 

поставить флажок Производство продукции, выполнение работ, оказание 

услуг. 

Закладка Расчет с персоналом пометить по каждому работнику. 
 

5. Ввод сведений об учетной политике. 
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Выбрать меню Предприятие → Учетная политика организаций → Добавить 

1. Закладка Общие сведения 

Выбрать свою организацию. Применяется с 01.01 текущего года. Система налого-

обложения Общая. 

Виды деятельности Производство продукции, выполнение работ, оказание 

услуг. 

2. Закладка ОС И НМА → Метод начисления амортизации – линейный.  

3. Закладка Запасы – Оценка стоимости МПЗ при выбытии – по средней себе-

стоимости.  

4. Закладка Производство. Проверить, чтобы было помечено По выручке. 

Проверить, чтобы для услуг собственным подразделениям расчет велся по пла-

новым ценам. 

Проверить, чтобы стоял флажок По методу «директ-костинг». 

5. Закладка Выпуск продукции пометить без использования счета 40. 

6. Закладка Налог на прибыль – указать ставки налога на прибыль, установить 

период 01.01 текущего года, тогда появятся ставки. Снять флажок с Применяется 

ПБУ 18/02 «учет расчетов по налогу на прибыль». 

Примеры вопросов для самоподготовки: 

1. Какие выделяют формы бухгалтерского учета? 

2. Назовите способы исправления выявленных ошибок в учете. 

3. Какой признак положен в основу строения журналов ордеров? 

4. Кто могут быть участниками хозяйственных операций по кассе предприя-

тия? 

5. Может ли главный бухгалтер выполнять функции кассира в полном объ-

еме? 

Полный комплект контрольных заданий или иных материалов, необходи-

мых для оценивания результатов обучения по дисциплине (модулю), практике 

хранится на кафедре-разработчике в бумажном или электронном виде. 

3.2 Содержание оценочных материалов промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация обеспечивает оценивание промежуточных/ 

окончательных результатов обучения по дисциплине. 

Для оценки степени сформированности компетенций используются оценоч-

ные материалы, включающие тестовые задания и контрольные (экзаменационные) 

вопросы. 

Тестовые задания представляют собой совокупность тестовых вопросов те-

кущего контроля по числу текущих аттестаций. 
 

Примеры тестовых заданий промежуточной аттестации: 

1. В системе хозяйственного учета в РФ выделены следующие виды учета: 

а) оперативный и статический; 

б) оперативный, статический и бухгалтерский; 

в) финансовый и управленческий. 
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2. Предметом бухгалтерского учета являются: 

а) хозяйственные средства и их источники; 

б) хозяйственные процессы и их результаты; 

в) хозяйственные средства и их источники, хозяйственные средства и их резуль-

таты. 

 

3. К элементам метода бухгалтерского учета относятся: 

а) баланс и калькуляция; 

б) оценка и инвентаризация; 

в) система счетов и двойная запись; 

г) баланс, система счетов и двойная запись. 

 

4. Субсчет – это: 

а) счет аналитического учет; 

б) счет синтетического учета; 

в) система моментных показателей; 

г) способ группировки аналитических счетов. 

 

5. На забалансовых счетах ведется: 

а) двойная запись; 

б) простая запись; 

в) двойная и простая записи. 

 

6. Перечисление денежных средств со счета предприятия на соответствующие 

счета фондов социального страхования, пенсионного фонда и налоговую инспек-

цию осуществляется на основании: 

а) расходного кассового ордера; 

б) платежного требования; 

в) платежного поручения; 

г) счета. 

 

7. Когда должно быть осуществлено перечисление денежных средств со счета 

предприятия на соответствующие счета фондов социального страхования в раз-

мере удержаний и начислений на заработную плату сотрудников предприятия: 

а) в течение месяца, за который выдается зарплата работнику; 

б) до момента получения денежных средств на выплату заработной платы по че-

ку; 

в) после получения денежных средств на выплату заработной платы по чеку; 

г) нет никаких ограничений. 

 

8.  Уплата удержаний и начислений на заработную плату сотрудников предприя-

тия в Пенсионный фонд должна быть произведена: 

а) до 20-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем; 

б) до 20-го числа отчетного месяца; 
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в) в любой день по мере поступления средств; 

г) не никаких ограничений. 

 

9. Отчетность в Пенсионный фонд в обязательном порядке сдается: 

а) ежегодно; 

б) каждое полугодие; 

в) ежеквартально; 

г) ежемесячно. 

 

10. При проверке полноты и правильности отражения начислений на заработную 

плату ревизор проводит взаимную сверку расчетно-платежной ведомости (рас-

четной ведомости) с: 

а) журналом-ордеров №13 с.-х.; 

б) журналом-ордером № 10.2 с.-х.; 

в) производственными отчетами 10–3 а, б, в, г; 

г) производственными отчетами 10–4 а, б, в, г. 

 

Примеры экзаменационных вопросов: 

1. Роль бухгалтерского учета в системе управления. 

2. Хозяйственный учет и его место в рыночной экономике. Виды хозяй-

ственного учета.  

3. Бухгалтерский учет как информационная система. Измерители, приме-

няемые в бухгалтерском учете. 

4. Принципы бухгалтерского учета и его важнейшие объекты. 

5. Методы бухгалтерского учета, его составные части. 
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3.3 Оценка успеваемости обучающихся 

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация по дисци-

плине осуществляется в соответствии с балльно-рейтинговой системой по 100-

балльной шкале. Балльные оценки для контрольных мероприятий представлены в 

таблице 3.2. Пересчет суммы баллов в традиционную оценку представлен в таб-

лице 3.3. 

Таблица 3.2– Балльные оценки для контрольных мероприятий 

Наименование кон-

трольного мероприятия 

Максимальный 

балл на первую 

аттестацию  

Максимальный 

балл за вторую 

аттестацию 

Максимальный 

балл за третью ат-

тестацию 

Всего за се-

местр 

3 семестр 

Тестирование 6 6 6 18 

Устный опрос на заня-

тии 

2 2 2 6 

Выполнение индивиду-

альных (домашних) за-

даний 

6 6 4 16 

Отчет по лабораторной 

работе 

4 4 2 10 

Итого (максимум за 

период) 
18 18 14 50 

Экзамен    50 

Итого    100 

 

Таблица 3.3. - Шкала оценки на промежуточной аттестации 

 
Выражение в баллах  Словесное выражение 

при форме промежуточной 

аттестации - зачет 

Словесное выражение 

при форме промежуточной 

аттестации - экзамен 

от 86 до 100 Зачтено Отлично 

от 71 до 85 Зачтено Хорошо 

от 51 до 70 Зачтено Удовлетворительно 

до 51 Не зачтено Не удовлетворительно 
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4 ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

4.1 Учебно-методическое и информационное обеспечение 

дисциплины  

4.1.1 Основная литература  
1. Бухгалтерский учет: учебник / под ред. проф. В.Г. Гетьмана. — 2-е изд., 

перераб. и доп. — Москва: ИНФРА-М, 2019. — 601 с. + Доп. материалы [Элек-

тронный ресурс; Режим доступа http://new.znanium.com]. — (Высшее образова-

ние: Бакалавриат). — www.dx.doi.org/10.12737/22821. - ISBN 978-5-16-011561-0. - 

Текст: электронный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/996140 

2. Керимов В. Э. Бухгалтерский управленческий учет: учебник для бака-

лавров / В. Э. Керимов. — 10-е изд., перераб. — Москва: Издательско-торговая 

корпорация «Дашков и К°», 2019. - 400 с. - ISBN 978-5-394-02539-6. - Текст: элек-

тронный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/1092988 

4.1.2 Дополнительная литература 
1. Губина О. В. Анализ и диагностика финансово-хозяйственной деятель-

ности предприятия: практикум / О. В. Губина. - 2-е изд., перераб. и доп. — 

Москва: ФОРУМ: ИНФРА-М, 2020. — 192 с. — (Высшее образование: Бака-

лавриат). - ISBN 978-5-8199-0906-5. - Текст: электронный. - URL: 

https://znanium.com/catalog/product/1060843 

2. Шеремет А. Д. Анализ и диагностика финансово-хозяйственной дея-

тельности предприятия: учебник / А. Д. Шеремет. — 2-е изд., доп. — Москва : 

ИНФРА-М, 2019. — 374 с. — (Высшее образование: Бакалавриат). — 

www.dx.doi.org/10.12737/21493. - ISBN 978-5-16-012181-9. - Текст : электронный. 

- URL: https://znanium.com/catalog/product/988952 

4.1.3 Методическая литература к выполнению 

практических и/или лабораторных работ 

1. Методические указания по практическим занятиям по дисциплине «Бух-

галтерский учёт и анализ» в электронном виде (место хранение – библиотека ЧФ 

КНИТУ-КАИ). 

4.1.4 Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», профессиональных баз данных, информационно-справочных си-

стем, используемых при осуществлении образовательного процесса по дис-

циплине (модулю) 

1. Электронно-библиотечная система учебной и научной литературы. URL: 

https://e.lanbook.com/. 

2. Электронно-библиотечная система учебной и научной литературы. URL: 

http://znanium.com/. 

3. Электронно-библиотечная система учебной и научной литературы. URL: 

https://urait.ru/. 

4. Научно-техническая библиотека КНИТУ-КАИ. URL: http://library.kai.ru/. 

https://znanium.com/catalog/product/996140
https://znanium.com/catalog/product/1092988
https://znanium.com/catalog/product/1060843
https://znanium.com/catalog/product/988952
https://e.lanbook.com/
http://library.kai.ru/
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5. Единое окно доступа к информационным ресурсам. URL: 

http://window.edu.ru/resource/829/54829, http://window.edu.ru/resource/386/79386, 

http://window.edu.ru/resource/452/77452.  

4.2 Материально-техническое обеспечение дисциплины (модуля) и тре-

буемое программное обеспечение 

Описание материально-технической базы и программного обеспечения, не-

обходимого для осуществления образовательного процесса по дисциплине (моду-

лю) приведено соответственно в таблицах 4.1 и 4.2. 

Таблица 4.1 – Материально-техническое обеспечение дисциплины (модуля) 

Наименование вида 

учебных занятий 

Наименование учебной ауди-

тории, специализированной 

лаборатории 

Перечень необходимого оборудова-

ния и технических средств обучения 

Лекционные занятия Учебная аудитория для прове-

дения занятий лекционного 

типа, групповых и индивиду-

альных консультаций, текуще-

го контроля и промежуточной 

аттестации 

- комплект учебной мебели;  

- доска; 

- специализированный комплекс тех-

нических средств обучения для учеб-

ной аудитории с выходом в Интернет 

(мультимедиа-проектор, компьютер, 

настенный экран, документ-камера, 

система звукового сопровождения 

отображаемых видеоматериалов). 

Практические занятия Учебная аудитория для прове-

дения занятия семинарского 

типа, лабораторных занятий 

- комплект учебной мебели;  

- доска; 

- комплекс технических средств обу-

чения (мультимедиа-проектор, ком-

пьютер, настенный экран, система 

звукового сопровождения отобража-

емых видеоматериалов); 

- рабочие места, оборудованные 

ПЭВМ, объединенных в ЛВС с выхо-

дом в Интернет. 

Самостоятельная работа Аудитория для самостоятель-

ной работы 

- комплект учебной мебели;   

- рабочие места, оборудованные 

ПЭВМ с выходом в интернет (Wi-Fi), 

обеспеченые доступом к электронной 

информационно-образовательной 

среде КНИТУ-КАИ,   МФУ, принтер. 

Таблица 4.2 – Лицензионное и свободно распространяемое программное обеспе-

чение, в том числе отечественного производства, используемое при осуществле-

нии образовательного процесса по дисциплине  

№  

п/п 

Наименование программного 

обеспечения 

Производитель Способ распространения 

(лицензионное или сво-

бодно распространяемое) 

1 Microsoft Windows  

Microsoft Office 

 Лицензионное 

 

http://window.edu.ru/resource/386/79386
http://window.edu.ru/resource/452/77452
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5 ОСОБЕННОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) ДЛЯ 

ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ И ИНВА-

ЛИДОВ 

Обучение по дисциплине (модулю) обучающихся с ограниченными воз-

можностями здоровья и инвалидов осуществляется с учетом особенностей психо-

физического развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья та-

ких обучающихся. 

Обучение лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов ор-

ганизуется как совместно с другими обучающимися, так и в отдельных группах. 

Для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов преду-

смотрены дополнительные оценочные материалы, перечень которых указан в таб-

лице 5.1. 

Таблица 5.1 – Дополнительные материалы оценивания для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов 

Категории обучающихся 
Виды дополнительных оценочных ма-

териалов 

Формы контроля и оценки 

результатов обучения 

С нарушениями слуха Тесты, контрольные работы, письмен-

ные самостоятельные работы, вопросы 

к зачету (экзамену) 

Преимущественно пись-

менная проверка 

С нарушениями зрения Устный опрос по терминам, собеседо-

вание по вопросам к зачету (экзамену) 

Преимущественно устная 

проверка (индивидуально) 

С нарушениями опорно-

двигательного аппарата 

Решение дистанционных тестов, кон-

трольные работы, письменные самосто-

ятельные работы, вопросы к зачету (эк-

замену) 

Преимущественно дистан-

ционными методами 

 

Для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов преду-

сматривается доступная форма предоставления заданий оценочных средств, 

например: 

– в печатной форме; 

– в печатной форме с увеличенным шрифтом; 

– в форме электронного документа; 

– методом чтения ассистентом задания вслух; 

– предоставление задания с использованием сурдоперевода. 

Лицам с ограниченными возможностями здоровья и инвалидам увеличива-

ется время на подготовку ответов на контрольные вопросы. Для таких обучаю-

щихся предусматривается доступная форма предоставления ответов на задания, а 

именно: 

– письменно на бумаге; 

– набор ответов на компьютере; 

– набор ответов с использованием услуг ассистента; 

– представление ответов устно. 
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При необходимости для лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов процедура оценивания результатов обучения может проводиться в не-

сколько этапов. 

Учебно-методические материалы для самостоятельной и аудиторной работы 

обучающихся из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвали-

дов предоставляются в формах, адаптированных к ограничениям их здоровья и 

восприятия информации. 

Освоение дисциплины (модуля) лицами с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидами осуществляется с использованием средств обучения об-

щего и специального назначения. 

При занятиях с обучающимися с нарушениями слуха предусмотрено ис-

пользование звукоусиливающей аппаратуры, мультимедийных средств и других 

технических средств приема/передачи учебной информации в доступных формах, 

мобильной системы преподавания для обучающихся с инвалидностью, портатив-

ной индукционной системы. Учебная аудитория, в которой занимаются обучающи-

еся с нарушением слуха, оборудована компьютерной техникой, аудиотехникой, ви-

деотехникой, электронной доской, мультимедийной системой. 

При занятиях с обучающимися с нарушениями зрениями предусмотрено 

использование в лекционных и учебных аудиториях возможности просмотра уда-

ленных объектов (например, текста на доске или слайда на экране) при помощи 

видеоувеличителей для комфортного просмотра. 

При занятиях с обучающимися с нарушениями опорно-двигательного 

аппарата используются альтернативные устройства ввода информации и другие 

технические средства приема/передачи учебной информации в доступных фор-

мах, мобильной системы обучения для людей с инвалидностью. 
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ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

Изменения, вносимые в рабочую программу дисциплины (модуля) 
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